del Marchese a piede, perchè li capitani havevano mandato via li cavalli e ragazzi

con famiglie et bagaglie alla coda del suo esercito e per guardia ci era molti ar

chibugieri, tutta la cavalleria dell'uno e dell' altro esercito alla sua ordinanza a

suoi luoghi, lontani uno dall' altro in battaglia meggio miglio, eccetto le fanterie et

dell'una et dell' altra parte s'erano appresso, et insieme scaramucciavano, non già

per fare fatto d'arme, ma per voler soccorrere Carignano assediato da Francesi et

forse per paura l'un l'altro a tentare la fortuna di vedere se li puochi imperiali pote

vano vincere li francesi, li quali imperiali avevano gran disvantaggio, non solo per

essere puochi, ma mal pasciuti, per il che quando il Marchese li fece discavalcare,

gli domandò che non portassero vittovaglia si non per tre di, poi ne sono stati 15

con pochissima provigione et per quanto si stima li francesi erano bene pasciuti, et

l'effetto l'ha dimostrato, perchè li fanti cominciorono a scaramucciare insieme e

durò la scaramuza da quattro hore con mortalità dell' una et dell'altra parte di

circa 2000 fanti, in questo istante li spagnoli gridorno: Spagna, Spagna et per que

sto li francesi alquanto si ritrorono, li spagnoli pensorono che havessero paura e vi

cominciorono andarvi incontra, la fanteria francesa gli aspettò insieme con la caval

leria, gridando tutti amazza, amazza, si calorno adosso a spagnuoli dov'era in per

sona il Marchese del Guasto, che con grandissimo empito ne amazzorno 12,000 fra

spagnuoli e tedeschi et italiani, il che fu per spacio di ore sei; il Marchese con 400

persone ferito si ritirò in Asti e perse l'artiglieria et gli francesi ritornorno all' im

presa di Carignano, dov'è colonello il Sig. Pirro Colonna con 2000 fanti spagnuoli

insieme ed altri soldati, che in tutto fanno al n.° di 3000 fanti; reso che si sarà,

andaranno alla volta d'Asti, Vercelli et altre città, pigliate che l' haveranno, ver

ranno poi a Milano, per il che questa guerra non è fatta ad altro effetto. Sappi

che il Signor di S. Martino non ha pagato li suoi soldati in tre mesi e meggio, se

non due paghe et di suoi danari, se il Marchese del Guasto havesse pagato bene li

suoi soldati, come fa francesi, forse che non haveria avuto questa rotta, et del con

trario il campo spagnuolo sminuisce, et il francese cresce.
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A di 24 ditto. Thomaso fu di Francesco orbo Gastaldi genero di Gio. Lodovico

Capello venuto è questo giorno del fracassato campo spagnuolo, che vi andò pochi